
REGULAMENTUL (CE) NR. 1174/2009 AL COMISIEI 

din 30 noiembrie 2009 

de stabilire a normelor de implementare a articolelor 34a și 37 din Regulamentul (CE) nr. 
1798/2003 al Consiliului cu privire la rambursările taxei pe valoarea adăugată prevăzute în 

Directiva 2008/9/CE a Consiliului 

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1798/2003 al Consiliului 
din 7 octombrie 2003 privind cooperarea administrativă în 
domeniul taxei pe valoarea adăugată și de abrogare a Regula­
mentului (CEE) nr. 218/92 ( 1 ), în special articolele 34a și 37, 

având în vedere Directiva 2008/9/CE a Consiliului din 
12 februarie 2008 de stabilire a normelor detaliate privind 
rambursarea taxei pe valoare adăugată, prevăzută în Directiva 
2006/112/CE, către persoane impozabile stabilite în alt stat 
membru decât statul membru de rambursare ( 2 ), în special 
articolul 11, 

întrucât: 

(1) Articolul 9 alineatul (2) din Directiva 2008/9/CE prevede 
că statul membru de rambursare poate cere solicitantului 
să furnizeze informații suplimentare codificate pe cale 
electronică, completând codurile enunțate la articolul 9 
alineatul (1) din aceeași directivă, în măsura în care aceste 
informații sunt necesare în virtutea unei restricții a 
dreptului la deducere, conform Directivei 2006/112/CE 
a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea adăugată ( 3 ), sau cu scopul 
implementării unei derogări acordate de statul membru 
de rambursare în virtutea articolelor 395 sau 396 din 
respectiva directivă. 

(2) În temeiul articolului 34a alineatul (2) din Regulamentul 
(CE) nr. 1798/2003, autoritățile competente ale statului 
membru de rambursare comunică pe cale electronică 
autorităților competente din celelalte state membre 
orice informație pe care o solicită în temeiul articolului 
9 alineatul (2) din Directiva 2008/9/CE. 

(3) În acest scop, trebuie stabilite modalitățile tehnice de 
transmitere a informațiilor suplimentare solicitate de 
către statele membre în conformitate cu articolul 9 
alineatul (2) din Directiva 2008/9/CE. Trebuie precizate 
în special codurile care sunt utilizate pentru transmiterea 
acestor informații. Codurile specificate în anexa la 
prezentul regulament au fost elaborate de către 
Comitetul permanent pentru cooperare administrativă 
(SCAC) pe baza informațiilor solicitate de statele 
membre în scopul aplicării articolului 9 alineatul (2) 
din Directiva 2008/9/CE. 

(4) Solicitanților li se poate cere să furnizeze o descriere a 
activităților lor economice cu ajutorul codurilor armo­
nizate, conform articolului 11 din Directiva 2008/9/CE. 
În acest scop, trebuie să se facă uz de codurile utilizate în 
mod curent, prevăzute la articolul 2 alineatul (1) litera (d) 
din Regulamentul (CE) nr. 1893/2006 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 20 decembrie 2006 de 
stabilire a Nomenclatorului statistic al activităților 
economice NACE a doua revizuire și de modificare a 
Regulamentului (CEE) nr. 3037/90 al Consiliului, 
precum și a anumitor regulamente CE privind domenii 
statistice specifice ( 4 ). 

(5) Articolul 14 din Regulamentul (CE) nr. 1798/2003 
prevede că, la cererea autorității solicitante, autoritatea 
solicitată notifică destinatarului toate instrumentele și 
deciziile emise de autoritățile administrative și care se 
referă la aplicarea legislației privind TVA pe teritoriul 
statului membru în care autoritatea solicitantă își are 
sediul. 

(6) Dacă un stat membru de rambursare solicită statului 
membru de stabilire notificarea solicitantului în legătură 
cu instrumentele și deciziile sale, emise în scopul aplicării 
Directivei 2008/9/CE, este necesar ca, din motive de 
protecție a datelor, această notificare să poată fi 
efectuată prin intermediul rețelei comune de comunicații 
(CCN) și al interfeței comune a sistemelor (CSI), definite 
la articolul 2 alineatul (1) punctul 19 din Regulamentul 
(CE) nr. 1798/2003. 

(7) Prezentul regulament stabilește, între altele, normele de 
implementare a articolului 34a introdus în Regulamentul 
(CE) nr. 1798/2003 prin articolul 1 din Regulamentul 
(CE) nr. 143/2008 al Consiliului din 12 februarie 2008 
de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1798/2003 în 
ceea ce privește instituirea cooperării administrative și a 
schimbului de informații referitoare la normele privind 
locul de prestare a serviciilor, regimurile speciale și 
procedura de rambursare a taxei pe valoare adăugată ( 5 ). 
Prin urmare, data la care prezentul regulament intră în 
vigoare trebuie să corespundă cu data punerii în aplicare 
a articolului 1 din Regulamentul (CE) nr. 143/2008. 

(8) Măsurile prevăzute de prezentul regulament sunt 
conforme cu avizul Comitetului permanent pentru 
cooperare administrativă,
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( 1 ) JO L 264, 15.10.2003, p. 1. 
( 2 ) JO L 44, 20.2.2008, p. 23. 
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( 4 ) JO L 393, 30.12.2006, p. 1. 
( 5 ) JO L 44, 20.2.2008, p. 1.



ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Atunci când un stat membru de rambursare solicită altor state 
membre furnizarea de informații suplimentare sub formă de 
coduri electronice, conform articolului 9 alineatul (2) din 
Directiva 2008/9/CE, aceste informații se transmit cu ajutorul 
codurilor specificate în anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Atunci când un stat membru de rambursare cere solicitantului o 
descriere a activității sale economice, conform articolului 11 din 
Directiva 2008/9/CE, aceste informații se furnizează cu ajutorul 

codurilor de nivel patru din NACE Rev. 2, conform articolului 2 
alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (CE) nr. 1893/2006. 

Articolul 3 

Atunci când un stat membru de rambursare solicită statului 
membru de stabilire al unui destinatar să notifice destinatarului 
instrumentele și deciziile cu privire la o rambursare în temeiul 
Directivei 2008/9/CE, respectiva cerere de notificare poate fi 
transmisă prin intermediul rețelelor CCN/CSI, definite la 
articolul 2 alineatul (1) punctul 19 din Regulamentul (CE) nr. 
1798/2003. 

Articolul 4 

Prezentul regulament intră în vigoare la 1 ianuarie 2010. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 30 noiembrie 2009. 

Pentru Comisie 

László KOVÁCS 
Membru al Comisiei
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ANEXĂ 

Coduri destinate utilizării în transmiterea de informații conform articolului 34a alineatul (2) din Regulamentul 
(CE) nr. 1798/2003 

Cod 1. Combustibil 

1.1 Combustibil destinat mijloacelor de transport cu o 
masă mai mare de 3 500 kg, altele decât mijloacele 
de transport pentru pasageri plătitori 

1.1.1 Benzină 

1.1.2 Motorină 

1.1.3 GPL 

1.1.4 Gaz natural 

1.1.5 Biocarburant 

1.2 Combustibil destinat mijloacelor de transport cu o 
masă mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele decât 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

1.2.1 Benzină 

1.2.2 Motorină 

1.2.3 GPL 

1.2.4 Gaz natural 

1.2.5 Biocarburant 

1.2.6 PKW (Personenkraftwagen) 

1.2.7 LKW (Lastkraftwagen) 

1.3 Combustibil destinat mijloacelor de transport 
pentru pasageri plătitori 

1.3.1 Benzină 

1.3.2 Motorină 

1.3.3 GPL 

1.3.4 Gaz natural 

1.3.5 Biocarburant 

1.4 Combustibil destinat în mod specific vehiculelor 
utilizate la examenele de conducere auto 

1.5 Produse petroliere utilizate pentru lubrifierea 
mijloacelor de transport sau a motoarelor 

1.6 Combustibil achiziționat în scopul revânzării 

1.7 Combustibil destinat mijloacelor de transport de 
marfă 

1.8 Combustibil destinat autovehiculelor pentru trans­
portul de persoane și autovehiculelor polivalente 

1.8.1 Utilizate exclusiv cu scop comercial 

1.8.2 Utilizate parțial pentru activități comerciale de 
transport de persoane, pentru cursurile de școală 
auto sau activități de închiriere 

1.8.3 Utilizate parțial cu alte scopuri decât cele de la 
punctul 1.8.2 

1.9 Combustibil destinat motocicletelor, rulotelor, 
ambarcațiunilor de agrement sau sportive și aero­
navelor cu masa mai mică de 1 550 kg 

1.9.1 Utilizate pentru activități comerciale de transport 
de persoane, pentru cursurile de școală auto sau 
activități de închiriere 

1.9.2 Utilizate cu scop comercial 

1.10 Combustibil destinat mașinilor și tractoarelor 
agricole 

1.10.1 Benzină 

1.10.2 Motorină 

1.10.3 GPL 

1.10.4 Gaz natural 

1.10.5 Biocarburant
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1.11 Combustibil destinat autovehiculelor pentru trans­
portul de persoane cu mai puțin de 9 locuri sau 
autovehiculelor de închiriat 

1.11.1 Benzină 

1.11.2 Motorină 

1.11.3 GPL 

1.11.4 Gaz natural 

1.11.5 Biocarburant 

1.12 Combustibil destinat mijloacelor pentru transportul 
de persoane, altele decât cele de la punctele 1.8 și 
1.9 

1.13 Combustibil destinat mijloacelor de transport 
pentru care nu există nicio restricție în privința 
dreptului de deducere 

1.14 Combustibil destinat mijloacelor de transport 
supuse unei restricții în privința dreptului de 
deducere 

Cod 2. Închirierea mijloacelor de transport 

2.1 Închirierea mijloacelor de transport cu o masă mai 
mare de 3 500 kg, altele decât mijloacele de 
transport pentru pasageri plătitori 

2.2 Închirierea mijloacelor de transport cu o masă mai 
mică sau egală cu 3 500 kg, altele decât mijloacele 
de transport pentru pasageri plătitori 

2.2.1 Pe o perioadă de timp continuă care depășește 6 
luni 

2.2.2 Pe o perioadă de timp continuă care nu depășește 
sau este egală cu 6 luni 

2.2.3 PKW (Personenkraftwagen) 

2.2.4 LKW (Lastkraftwagen) 

2.3 Închirierea mijloacelor de transport pentru pasageri 
plătitori 

2.3.1 Pe o perioadă de timp continuă care depășește 6 
luni 

2.3.2 Pe o perioadă de timp continuă care nu depășește 
sau este egală cu 6 luni 

2.4 Închirierea mijloacelor de transport de marfă 

2.5 Închirierea autovehiculelor pentru transportul de 
persoane și a autovehiculelor polivalente 

2.5.1 Utilizate exclusiv cu scop comercial 

2.5.2 Utilizate parțial pentru activități comerciale de 
transport de persoane sau pentru cursurile de 
școală auto 

2.5.3 Utilizate parțial cu alte scopuri decât cele de la 
punctul 2.5.2 

2.6 Închirierea motocicletelor, a rulotelor, a ambarca­ 
țiunilor de agrement sau sportive și a aeronavelor 
cu masa mai mică de 1 550 kg 

2.6.1 Utilizate pentru activități comerciale de transport 
de persoane sau pentru cursurile de școală auto 

2..6.2 Utilizate cu alte scopuri comerciale 

2.7 Închirierea autovehiculelor din categoria M1, 
destinate transportului de persoane 

2.8 Închirierea mijloacelor pentru transportul de 
persoane cu mai mult de 9 locuri 

2.9 Închirierea mijloacelor pentru transportul de 
persoane cu mai puțin de 9 locuri 

2.9.1 Utilizate pentru operațiuni comerciale 

2.9.2 Utilizate pentru alte operațiuni decât cele 
comerciale
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2.10 Închirierea mijloacelor de transport pentru care nu 
există nicio restricție în privința dreptului de 
deducere 

2.11 Închirierea mijloacelor de transport supuse unei 
restricții în privința dreptului de deducere 

2.12 Închirierea mijloacelor de transport altele decât cele 
de la punctele 2.5 și 2.6 

Cod 3. Cheltuieli legate de mijloace de transport (altele decât bunurile și serviciile prevăzute la codurile 1 și 2) 

3.1 Cheltuieli legate de mijloacele de transport cu o 
masă mai mare de 3 500 kg, altele decât mijloacele 
de transport pentru pasageri plătitori 

3.1.1 Achiziționarea mijloacelor de transport cu o masă 
mai mare de 3 500 kg, altele decât mijloacele de 
transport pentru pasageri plătitori 

3.1.2 Întreținerea mijloacelor de transport cu o masă 
mai mare de 3 500 kg, altele decât mijloacele de 
transport pentru pasageri plătitori 

3.1.3 Achiziționarea și instalarea accesoriilor pentru 
mijloacele de transport cu o masă mai mare de 
3 500 kg, altele decât mijloacele de transport 
pentru pasageri plătitori 

3.1.4 Parcarea și staționarea mijloacelor de transport cu 
o masă mai mare de 3 500 kg, altele decât 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

3.1.5 Alte cheltuieli legate de mijloacele de transport cu 
o masă mai mare de 3 500 kg, altele decât 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

3.2 Cheltuieli legate de mijloacele de transport cu o 
masă mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele 
decât mijloacele de transport pentru pasageri 
plătitori 

3.2.1 Achiziționarea mijloacelor de transport cu o masă 
mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele decât 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

3.2.2 Întreținerea mijloacelor de transport cu o masă 
mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele decât 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

3.2.3 Achiziționarea și instalarea accesoriilor pentru 
mijloacele de transport cu o masă mai mică sau 
egală cu 3 500 kg, altele decât mijloacele de 
transport pentru pasageri plătitori 

3.2.4 Parcarea și staționarea mijloacelor de transport cu 
o masă mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele 
decât mijloacele de transport pentru pasageri 
plătitori 

3.2.5 Alte cheltuieli legate de mijloacele de transport cu 
o masă mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele 
decât mijloacele de transport pentru pasageri 
plătitori 

3.2.6 PKW (Personenkraftwagen) 

3.2.7 LKW (Lastkraftwagen) 

3.3 Cheltuieli legate de mijloacele de transport pentru 
pasageri plătitori 

3.3.1 Achiziționarea mijloacelor de transport pentru 
pasageri plătitori 

3.3.2 Întreținerea mijloacelor de transport pentru 
pasageri plătitori 

3.3.3 Achiziționarea și instalarea accesoriilor pentru 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

3.3.4 Parcarea și staționarea mijloacelor de transport 
pentru pasageri plătitori 

3.3.5 Alte cheltuieli legate de mijloacele de transport 
pentru pasageri plătitori
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3.4 Cheltuieli legate de mijloacele de transport de 
marfă 

3.4.1 Achiziționarea mijloacelor de transport de marfă 

3.4.2 Întreținerea mijloacelor de transport de marfă 

3.4.3 Parcarea și staționarea mijloacelor de transport de 
marfă 

3.4.4 Cheltuieli legate de mijloacele de transport de 
marfă, altele decât cele de la punctele 3.4.1, 
3.4.2 și 3.4.3 

3.5 Întreținerea autovehiculelor pentru transportul de 
persoane și a autovehiculelor polivalente 

3.5.1 Utilizate exclusiv cu scop comercial 

3.5.2 Utilizate parțial pentru activități comerciale de 
transport de persoane, pentru cursurile de școală 
auto sau activități de închiriere 

3.5.3 Utilizate parțial cu scopuri comerciale, altele decât 
cele de la punctul 3.5.2 

3.6 Întreținerea motocicletelor, a rulotelor, a ambarca­ 
țiunilor de agrement sau sportive și a aeronavelor 
cu masa mai mare de 1 550 kg 

3.6.1 Utilizate pentru activități comerciale de transport 
de persoane, pentru cursurile de școală auto sau 
activități de închiriere 

3.6.2 Utilizate cu alte scopuri comerciale 

3.7 Cheltuieli, altele decât întreținerea, parcarea și 
staționarea autovehiculelor pentru transportul de 
persoane și a autovehiculelor polivalente 

3.7.1 Utilizate exclusiv cu scop comercial 

3.7.2 Utilizate parțial pentru activități comerciale de 
transport de persoane, pentru cursurile de școală 
auto sau activități de închiriere 

3.7.3 Utilizate parțial cu alte scopuri decât cele de la 
punctul 3.7.2 

3.8 Cheltuieli, altele decât întreținerea, parcarea și 
staționarea legate de motociclete, rulote, ambar­
cațiuni de agrement sau sportive și aeronave cu 
masa mai mare de 1 550 kg 

3.8.1 Utilizate pentru activități comerciale de transport 
de persoane, pentru cursurile de școală auto sau 
activități de închiriere 

3.8.2 Utilizate cu alte scopuri comerciale 

3.9 Achiziționarea autovehiculelor din categoria M1, 
destinate transportului de persoane 

3.10 Achiziționarea, asamblarea și instalarea de accesorii 
pentru autovehiculele din categoria M1, destinate 
transportului de persoane 

3.11 Cheltuieli legate de mijloacele de transport cu mai 
mult de 9 locuri sau de mijloacele de transport de 
marfă 

3.12 Cheltuieli legate de mijloacele de transport de 
persoane cu mai puțin de 9 locuri, utilizate 
pentru operațiuni comerciale 

3.13 Cheltuieli legate de mijloacele de transport pentru 
care nu există nicio restricție în privința dreptului 
de deducere 

3.14 Cheltuieli legate de mijloacele de transport supuse 
unei restricții în privința dreptului de deducere 

3.15 Întreținerea mijloacelor pentru transportul de 
persoane, altele decât autovehiculele pentru trans­
portul de persoane și autovehiculele polivalente, 
motocicletele, rulotele și ambarcațiunile de 
agrement sau sportive și aeronavele cu masa mai 
mare de 1 550 kg

RO 1.12.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 314/55



3.16 Cheltuieli legate de parcarea sau staționarea 
mijloacelor pentru transportul de pasageri 

3.17 Cheltuieli, altele decât întreținerea, parcarea sau 
staționarea legate de mijloace de transport, altele 
decât autovehiculele pentru transportul de pasageri, 
autovehiculele polivalente, motocicletele, rulotele, 
ambarcațiunile de agrement sau sportive și aero­
navele cu masa mai mare de 1 550 kg 

Cod 4. Taxele rutiere și taxele de drum 

4.1 Taxe de drum aplicabile mijloacelor de transport 
cu o masă mai mare de 3 500 kg, altele decât 
mijloacele de transport pentru pasageri plătitori 

4.2 Taxe de drum aplicabile mijloacelor de transport 
cu o masă mai mică sau egală cu 3 500 kg, altele 
decât mijloacele de transport pentru pasageri 
plătitori 

4.2.1 PKW (Personenkraftwagen) 

4.2.2 LKW (Lastkraftwagen) 

4.3 Taxe de drum aplicabile mijloacelor de transport 
pentru pasageri plătitori 

4.4 Taxe de drum aplicabile tuturor mijloacelor de 
transport care traversează Great Belt Bridge 
(podul Great Belt) 

4.5 Taxe de drum aplicabile tuturor mijloacelor de 
transport care traversează Öresund Bridge (podul 
Öresund) 

4.6 Taxe de drum aplicabile mijloacelor de transport 
pentru pasageri plătitori cu mai mult de 9 locuri 

4.7 Taxe de drum aplicabile mijloacelor de transport 
pentru pasageri plătitori cu mai puțin de 9 locuri 

4.8 Taxe de drum aplicabile autovehiculelor utilizate în 
cadrul unei conferințe, al unui târg, al unei 
expoziții sau al unui congres 

4.8.1 Pentru organizatorul evenimentului 

4.8.2 Pentru participanții la eveniment, atunci când 
cheltuiala este facturată direct de către organizator 

Cod 5. Cheltuielile de călătorie, cum ar fi costul curselor de taxi și cel al transportului în comun 

5.1 Pentru persoana impozabilă sau un angajat al 
persoanei impozabile 

5.2 Pentru o persoană, alta decât persoana impozabilă 
sau un angajat al persoanei impozabile
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5.3 Pentru persoana impozabilă sau un angajat al 
persoanei impozabile, în cadrul unei conferințe, 
al unui târg, al unei expoziții sau al unui congres 

5.3.1 Pentru organizatorul evenimentului 

5.3.2 Pentru participanții la eveniment, atunci când 
cheltuiala este facturată direct de către organizator 

Cod 6. Cazare 

6.1 Cheltuieli cu cazarea pentru persoana impozabilă 
sau un angajat al persoanei impozabile 

6.2 Cheltuieli cu cazarea pentru o persoană, alta decât 
persoana impozabilă sau un angajat al persoanei 
impozabile 

6.3 Cheltuieli cu cazarea pentru persoana impozabilă 
sau un angajat al persoanei impozabile care 
participă la conferințe în domeniul său de activitate 

6.4 Cheltuieli cu cazarea pentru persoana impozabilă 
sau un angajat al persoanei impozabile, în cadrul 
unei conferințe, al unui târg, al unei expoziții sau 
al unui congres 

6.4.1 Pentru organizatorul evenimentului 

6.4.2 Pentru participanții la eveniment, atunci când 
cheltuiala este facturată direct de către organizator 

6.5 Cheltuieli cu cazarea pentru un angajat al 
persoanei impozabile care efectuează livrări de 
marfă sau prestări de servicii 

6.6 Cheltuieli cu cazarea pentru subcontractare 

6.7 Cheltuieli cu cazarea, altele decât cele de la 
punctele 6.5 și 6.6 

Cod 7. Alimente, băuturi și servicii de restaurant 

7.1 Alimente și băuturi furnizate de hoteluri, baruri, 
restaurante și pensiuni, inclusiv micul-dejun 

7.1.1 Pentru persoana impozabilă sau un angajat al 
persoanei impozabile 

7.1.2 Pentru o persoană, alta decât persoana impozabilă 
sau un angajat al persoanei impozabile 

7.2 Alimente și băuturi furnizate în cadrul unei 
conferințe, al unui târg, al unei expoziții sau al 
unui congres 

7.2.1 Pentru organizatorul evenimentului 

7.2.2 Pentru participanții la eveniment, atunci când 
cheltuiala este facturată direct de către organizator 

7.3 Alimente și băuturi pentru un angajat al persoanei 
impozabile care efectuează livrări de marfă sau 
prestări de servicii 

7.4 Servicii de restaurant achiziționate pentru subcon­
tractare 

7.5 Achiziționare de alimente, băuturi și servicii de 
restaurant, altele decât cele de la punctele 7.2, 
7.3 și 7.4
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Cod 8. Accesul la târguri și expoziții 

8.1 Pentru persoana impozabilă sau un angajat al 
persoanei impozabile 

8.2 Pentru o persoană, alta decât persoana impozabilă 
sau un angajat al persoanei impozabile 

Cod 9. Cheltuielile cu articole de lux, cu activități recreative și de divertisment 

9.1 Achiziționarea de alcool 

9.2 Achiziționarea de tutun prelucrat 

9.3 Cheltuieli pentru recepții și divertisment 9.3.1 Cu scop publicitar 

9.3.2 Fără scop publicitar 

9.4 Cheltuieli pentru întreținerea ambarcațiunilor de 
agrement 

9.5 Cheltuieli pentru opere de artă, obiecte de colecție 
și antichități 

9.6 Cheltuieli cu articole de lux, cu activități recreative 
și de divertisment, cu scop publicitar 

9.7 Cheltuieli cu articole de lux, cu activități recreative 
și de divertisment, altele decât cele de la punctele 
9.1, 9.2 și 9.3 

Cod 10. Altele 

10.1 Unelte 

10.2 Reparații efectuate în perioada de garanție 

10.3 Prestarea de servicii legate de educație 

10.4 Lucrări asupra unui bun 10.4.1 Lucrări asupra unui bun imobil 

10.4.2 Lucrări asupra unui bun imobil destinat locuirii 

10.4.3 Lucrări asupra unui bun mobil, altele decât cele 
corespunzătoare codului 3 

10.5 Achiziționarea sau închirierea de bunuri 10.5.1 Achiziționarea sau închirierea de bunuri imobile 

10.5.2 Achiziționarea sau închirierea de bunuri imobile 
destinate locuirii sau cu scop recreativ sau de 
divertisment 

10.5.3 Achiziționarea sau închirierea de bunuri mobile în 
legătură cu sau utilizate în bunuri imobile 
destinate locuirii sau cu scop recreativ sau de 
divertisment 

10.5.4 Achiziționarea sau închirierea de bunuri mobile, 
altele decât cele menționate la codul 2
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10.6 Furnizarea de apă, gaz sau electricitate printr-o 
rețea de distribuție 

10.7 Cadouri de mică valoare 

10.8 Cheltuieli de birou 

10.9 Participarea la târguri și seminarii, instruire și 
formare 

10.9.1 Târguri 

10.9.2 Seminarii 

10.9.3 Instruire 

10.9.4 Formare 

10.10 Cheltuieli forfetare legate de șeptel sau de 
produsele agricole 

10.11 Cheltuieli poștale pentru trimiteri în afara spațiului 
UE 

10.12 Cheltuieli de fax și telefon legate de cazare 

10.13 Bunuri și servicii achiziționate de un agent de 
călătorie în beneficiul direct al călătorului 

10.14 Bunuri achiziționate în vederea revânzării, altele 
decât cele de la punctul 1.6 

10.15 Servicii achiziționate în vederea revânzării, altele 
decât cele de la punctele 6.6 și 7.4 

10.16 Lucrări asupra unui bun 10.16.1 Lucrări asupra unui bun imobil utilizat ca 
reședință sau cu scop recreativ sau de divertisment 

10.16.2 Lucrări asupra unui bun imobil, altele decât cele 
de la punctul 10.16.1 

10.16.3 Lucrări asupra unui bun mobil, în legătură sau 
utilizat într-un bun imobil, de la punctul 10.16.1 

10.16.4 Lucrări asupra unui bun mobil, altele decât cele de 
la punctul 10.16.3 

10.17 Cheltuieli cu bunurile 10.17.1 Cheltuieli cu bunurile imobile destinate locuirii 
sau cu scop recreativ sau de divertisment 

10.17.2 Cheltuieli cu bunurile imobile, altele decât cele de 
la punctul 10.17.1
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